様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

春日警察署協議会

 開催年月日時
 令和７年５月１３日 午後４時００分から

令和７年５月１３日 午後５時２０分までの間

開 催 場 所  春日警察署５階大会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下１４名

警 察 署

署長、副署長、会計管理官、生活安全管理官、

地域管理官、刑事管理官、交通管理官、警備課長、

総務第一課長、総務第二課長、総務第二係長

議 事 概 要

（Ａ４）

【会長挨拶（要旨）】

○ 春日警察署とは普段から関わりが多く、強い縁を感じている。

○ 新たな委員、新たな幹部を迎えた警察署協議会として、種々の活動を通じて

警察業務への理解を深め、意見を交わし、この協議会を盛り上げていきたいと

考えているので、引き続きご協力をお願いする。

【署長挨拶（要旨）】

 ○ 今春の異動で春日警察署長として着任した。春の人事異動に伴い、私を含め

た警察署側出席者が、多数交代しているがよろしくお願いする。

○ 春日署管内は、住みやすく働きやすい街であるといった印象が強い。

これは、ひとえに警察署協議会委員をはじめとする住民の皆様の安全・安

心な街づくりへの意識の高さや、日頃の熱心な活動によるものであると感じて

いる。

 ○ これからも、全署員「一致団結」して治安維持に努めて参りますので、変わ

らぬご支援をよろしくお願いする。

【自己紹介】

 〇 春日警察署協議会委員

 〇 春日警察署幹部

【報告事項】

１ 令和７年第１四半期の管内治安情勢について（副署長）

   春日警察署管内の犯罪情勢について

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

（Ａ４）

   春日警察署管内の交通事故情報について

【質疑応答】

○ 委員から「今年４月から県立高校での自転車ヘルメット着用義務化が始まり、

ヘルメットの着用は定着したが、一時停止等をしない者が増えたように感じる。

その他の交通ルールの順守についても指導をお願いしたい」旨の意見があり、

交通管理官から「ヘルメットはあくまでも被害軽減のために着用するものであ

り、自転車利用者は、ヘルメットを着用していたとしても、一時停止等の交通

ルールは守らなればならない。中・高校生をはじめとした自転車利用者に対し

て、交通指導取締り、安全教育、広報啓発等により、自転車の安全利用に向け

た取組を強化していきたい」旨の回答があった。

○ 委員から「特殊詐欺被害防止のために金融機関で行っている高額出金者に対

する声掛け等は、犯人の検挙に結びついているのか」旨の質疑があり、署長か

ら「現状として、受け子や出し子といった末端は検挙しているが、首魁等の上

位被疑者の検挙が困難な状況がある。被害を未然に防止するための金融機関の

水際対策も大変助かっている。併せて、様々な媒体を使って注意喚起していく

広報啓発活動にも力を入れていきたい」旨の回答があった。

【総括】

会長から「詐欺被害に遭われた方は、『自分は騙されない。大丈夫』と思って

いても騙されているように、誰しも判断能力が鈍るなどして分からなくなる瞬間

があると感じる。それぞれの立場で被害防止に関わることができるはずなので、

日頃から意識していくようお願いする」旨の総括があり、会議を終了した。